مجاہد کبیر حضرت امیر المؤمنین سید احمد شہید (رائے بریلی) بہت بڑے روحانی پیشوا اور بلند پایہ خطیب و مقرر تھے۔ ان کے ارادت مندوں کا حلقہ بہت وسیع تھا۔ جن کی تعداد ہزاروں تک پہنچتی ہے۔ انہوں نے برصغیر (پاک و ہند) سے بدعات و محدثات اور مشرکانہ رسومات کو ختم کرنے کے لیے پورے ملک کا دورہ کیا اور لوگوں کو کتاب و سنت کی پیروی کی تلقین کی۔

سید احمد ۲ صفر ۱۲۰۱ھ بمطابق ۲۹ نومبر ۱۷۸۶ء اودھ کے مشہور شہر رائے بریلی میں پیدا ہوئے۔ ان کے والد محترم کا نام سید محمد عرفان تھا۔ ان کا شجرہ نسب حضرت علی بن ابی طالب رضی اللہ تعالیٰ عنہ تک پہنچتا ہے۔ چار سال کی عمر میں تعلیم کا آغاز ہوا۔ تین سال تک قرآن مجید کی چند سورتیں ہی یاد کر سکے۔

۱۲۲۶ھ میں سید صاحب نے دہلی کا دوسرا سفر کیا اور دہلی میں ایک سال قیام کرنے کے بعد ۱۲۲۷ھ میں نواب امیر خاں کے لشکر میں تشریف لے گئے جو وسط ہند میں بعض راجاؤں سے برسر پیکار تھے۔ سید صاحب کم از کم چھ سال تک نواب امیر خاں کی رفاقت اور اس کے لشکر میں رہے۔ لیکن جب نواب امیر خاں نے انگریزوں سے صلح کر لی تو سید صاحب نے نواب صاحب سے علیحدگی اختیار کر لی۔

۱۲۳۶ھ بمطابق ۱۸۲۰ء سید صاحب چار سو مردوں اور عورتوں کے ہمراہ حج بیت اللہ کے

ارادے سے رائے بریلی سے روانہ ہوئے۔ حرمین شریفین میں آپ کا قیام دو سال گیارہ ماہ رہا۔ آپ بخیریت ۲۹ شعبان ۱۲۳۹ھ اپنے وطن رائے بریلی پہنچ گئے۔

حرمین شریفین کے قیام کے دوران بڑے بڑے عمائدین اور علمائے کرام نے آپ کی بیعت کی۔